CNPJ/CPF DO EMPREENDIMENTO: 19.893.791/0001-54
DATA DE ENTRADA: 11/1/2021
CNARH: 310009749949
CH: SF5 - Bacia do rio das Velhas

 

1. DA DEFESA ADMINISTRATIVA

Após recebimento da notificação contendo consolidação e atualização dos débitos no montante de
R$1.039.407,26 (um milhão, trinta e nove mil quatrocentos e sete reais e vinte e seis centavos), o Serviço
Autônomo de Água e Esgotos de Caeté, inscrito no CNARH sob o nº 310009749949, apresentou defesa
administrativa, alegando que o Igam teria praticado "...diversas condutas ilícitas, as quais violaram
diretamente os princípios da administração pública, bem como violaram diretamente o direito do SAAE,

[...]

Além disso, a cobrança realizada pelo IGAM é demasiadamente equivocada, visto
que ao emitir a DAE n° 5501105589665, cobrou os valores supostamente devidos e
não quitados o período de 2010 a 2021, tendo incluído um valor supostamente
suplementar de R$ 271.103,82 (duzentos e setenta e um mil, cento e três reais e
oitenta e dois centavos), sendo, portanto, cobrados diversos débitos duplicidade.
(pag. 6)

 

O fato relatado pelo usuário não retrata cobrança em duplicidade, mas sim o processo usual
de consolidação do valor devido em um único DAE. Valor devido aqui entendido como o valor que resta a

[...]

no certificado de outorga;

correção no somatório da planilha de medições do rio Bonito;

inclusão das medições de 2019 e 2020, conforme dados enviados pelo usuário.

Após revisão, verificou-se que   o valor calculado, sem atualização monetária, para todo o período é de
R$1.168.869,25 (um milhão, cento e sessenta e oito mil oitocentos e sessenta e nove reais e vinte e cinco
centavos), tendo sido quitado pelo usuário apenas o montante de R$205.408,32 (duzentos e cinco mil
quatrocentos e oito reais e trinta e dois centavos). O remanescente, R$963.460,93 (novecentos e

sessenta e três mil quatrocentos e sessenta reais e noventa e três centavos) deve ser quitado pelo
usuário com as devidas correções monetárias. A planilha de cálculo detalhada foi disponibilizada no
processo por meio do Anexo I (43445947). 

 

Tabela 1 - Valores devidos e emitidos por ano e apuração do valor a ser corrigido em 2020/4

[...]

** DAE originalmente emitido com o valor de R$311.787,95, porém corrigido conforme retificação dos cálculos
constantes no processo

 

Observe-se que houve uma redução  no montante original a pagar de  R$968.197,79 (novecentos e
sessenta e oito mil cento e noventa e sete reais e setenta e nove centavos)   para  R$963.460,93
(novecentos e sessenta e três mil quatrocentos e sessenta reais e noventa e três centavos). Desta forma,
o valor do último débito foi corrigido para R$266.366,96 (duzentos e sessenta e seis mil trezentos e
sessenta e seis reais e noventa e seis centavos).

 

3.6. Cobrança 2021

Este processo não alcança os valores referentes ao exercício de 2021. Com a publicação do Decreto
48.160/2021, os valores devidos passam a ser cobrados no exercício seguinte ao uso da água, sendo os

[...]

Foi deferido o pedido relativo à consideração dos volumes declarados para os anos de 2019 e 2020, cujos
valores foram calculados numa estimativa com base nos dados de 2018.

Além disso, houve necessidade de correção do número de horas de 16 para 21, conforme extrato da
publicação da outorga. 

Após conclusão do cálculo, foi apurado uma dívida de R$963.460,93 (novecentos e sessenta e três mil
quatrocentos e sessenta reais e noventa e três centavos), a qual deve ser atualizada conforme legislação
vigente.  

Da decisão proferida cabe recurso no prazo de 30 (trinta) dias após o recebimento deste, nos termos do
artigo 17 do Decreto Estadual nº 46.632/2014.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Figueiredo Santana, Diretor(a), em 14/03/2022, às